- chose que nous, c'est-à-dire autre chose que ce qui pense, qui est la cause de la variété de nos apparences. Or l'une de ces deux veritez est aussi incontestable et aussi independante que l'autre." (*Carta a Foucher*, 1675, A II, I, 246-247).
21. "Corpus viventis est Machina sese sustentans et sibi similem producens." (*Genera Terminorum. Substantiae*, 1683-1685, A VI, IV A, 568).
 22. "Corpus vivens est Automaton sui perpetuativum ex naturae instituto, itaque includit nutritionem et facultatem propagativam, sed generaliter vivens est Automaton (seu sponte agens) cum principio unitatis, seu substantia autómata. Et haec malim nam quid prohibet esse machinas naturae sui non propagativas? Interim reverá omnis substantia est autómata, quia tamen hoc initio praeideri non potest, licebit sic definire." (*Tabula Notionum Praeparanda*, 1685-1686, A VI IV A, 633).
 23. "[...] la notion de moy et de toute autre substance individuelle est infiniment plus étendue et plus difficile à comprendre qu'une notion spécifique comme est celle de la sphere, qui n'est qu'incomplete." (*Carta a Arnauld*, GP II, p. 45).
 24. "Je suis assuré, que tant que je pense je suis moy. Mais je puis penser, que je feray un tel voyage, ou que je ne la feray pas, en demeurant très assuré, que ni l'un ni l'autre n'empêchera que je ne sois moy. Je me tiens donc très assuré, que ni l'un ni l'autre n'est enfermé dans la notion individuelle de moy." (*Carta a Arnauld*, GP II, p. 33).
 25. "Au contraire c'est une perfection de la nature d'en [âmes] avoir beaucoup, une ame ou bien une substance animée estant infiniment plus parfaite qu'un atome, qui est sans aucune variété ou subdivision, au lieu que chaque chose animée contient un monde de variétés dans une véritable unité. Or l'expérience favorise cette multitude des choses animées. On trouve qu'il y a une quantité prodigieuse d'animaux dans une goutte d'eau imbue de poivre (...)." (*Carta a Arnauld*, 4. 3. 1687, GP II, p. 99).
 26. Depois de reproduzir, em termos exactos, o § 1, livro II, cap. IX, do *Essay lockeano*, em que a percepção é remetida para o âmbito do exercício reflexivo, Leibniz replica: "On pourroit peutestre ajouter que les bêtes ont de la perception, et qu'il n'est point nécessaire qu'ils ayent de la pensée, c'est à dire qu'ils ayent de la reflexion ou ce qui en peut estre l'objet." (GP V, p. 121). Locke admite expressamente que os animais têm percepção, residindo aí a principal diferença entre animais e plantas: "Perception puts the difference between animals and vegetables" (*Essay*, II, IX, 11). Leibniz replica que também as plantas têm percepção. (NE, II, IX, 14, GP V, pp. 126-127).
 27. *Carta a Gabriel Wagner*, 4. 6. 1710, GP VII, p. 529.
 28. Em especial na Correspondência com De Volder, Leibniz marca bem a distinção entre o tempo abstracto e a duração real, identificada com uma série na qual se subsume a sucessão: "Ego non dico seriem esse successionem, sed successionem esse seriem et habere hoc aliis seriebus commune, ut lex serei extendat quorsum in ea progrediendo debeat perveniri seu ut posito initio et lege progressus termini ordine prodeant sive sit ordo aut prioritas naturae tantum sive temporis quoque." (*Carta a De Volder*, 21. 01. 1704, GP II, p. 263). Neste quadro as coisas singulares são sucessivas, mantendo-se permanente apenas a lei imanente de ordem: "Sed omnes res singulares sunt successivae seu successioni obnoxiae, itaque incidet in sententiam meam. Nec mihi aliud in eis est permanens quam lex ipsa quae involvit continuatam successionem, in singulis consentiens ei quae est in toto universo." (*Ibid.*).
A este respeito, veja-se também a Correspondência com Clarke, especialmente GP VII, pp. 370-373, 383, 395.
 29. "Extensio etiam relativa est ad aliquam naturam cujus sit diffusio, ut duratio ad rem quae persistit" (*Carta a De Volder*, 27.12.1701, GP II, p. 234).
 30. "Tout cela n'est qu'une consequence de la nature representative de l'ame, qui doit exprimer ce qui se passe, et même ce qui se passera dans son corps, et en quelque façon dans tous les autres, par la connexion ou correspondance de toutes les parties du monde." (Leibniz, *Eclaircissements des difficultés de Mr. Bayle avec mes remarques*, GP IV, p. 523)
 31. *Système nouveau*, § 14, GP IV, p. 484.
 32. "Car Dieu a fait l'âme en sorte qu'elle doit s'accorder avec tout ce qui est hors d'elle, et même le représenter suivant les impressions que les choses font sur son corps organique, et qui fait son point de vue." (*Extrait du dictionnaire de M. Bayle, avec mes remarques*, GP IV, p. 530).
 33. "Etsi enim omnis substantia simplex habeat corpus organicum sibi respondens, alioqui ordinem in universo caeteris ullo modo latum non haberet nec ordinate agere patique posset [...]" (Leibniz, *Consequências metafísicas do princípio de razão*, Cout., p. 14).
 34. "[...] l'âme a sa siège dans le corps par une présence immédiate, qui ne sauroit être plus grande,